
Workshop metodiků 

KKD Vyškov, 5. – 6.  června 2013  



Základní  charakteristiky  Programu  RF  
Oficiálně vzniká  V roce 2002 Grant od státu  

Přechází pod kraje V roce 2005 Granty krajů 

MK vydává Metodický  

pokyn 

V roce 2005 Doporučující pravidla  

Krajská pravidla, 

zásady 

Postupně, někde MP 

MK  

NK ČR koordinační  a 

hodnotící  

Legislativní opora v z. 

257/2001 Sb.  

KK 

odst. 3, § 11 

NK ČR  

Písm. g) odst.2, § 9 

Všechny informace (?)  
 

Na webech KK 

MZK, KFBZ, KK Vysočiny,  

SVK Ústí n.L.  

Na webu KI NK ČR 
http://knihovnam.nkp.cz/s

ekce.php3?page=10_RegFc

eRozc.htm&  

http://www.mzk.cz/pro-knihovny
http://www.kfbz.cz/knihovnam.htm
http://www.kkvysociny.cz/knihovnam.aspx
http://www.kkvysociny.cz/knihovnam.aspx
http://www.kkvysociny.cz/knihovnam.aspx
http://www.svkul.cz/pro-knihovny/
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=10_RegFceRozc.htm&
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=10_RegFceRozc.htm&
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=10_RegFceRozc.htm&


SYSTÉM RF NA KONCI R. 2012   

V roce 2012  

Služby plnilo  14  krajských a 86 pověřených knihoven  

S počtem 

metodiků 

225,9 

Služby 

využívalo    

5 982 knihoven  (obsluhovaných)  

7 775 993 obyvatel tj. (bez krajských měst)  74%  

Standard RF  7 služeb (měřitelných)  

Za krajské 

dotace   

v celkové částce v ČR  

109 058 955 Kč  



VÝVOJ FINANCOVÁNÍ RF V ČR CELKEM  

2002 - 2012  (V TISÍCÍCH KČ)  

91 791 

133 495 
127 187 

133 540 

109 059 107 184 

r. 2002 2005 od

státu krajům

r. 2005 r. 2009 r. 2012 r. 2013

přislíbené



7 STANDARDIZOVANÝCH (MĚŘITELNÝCH)  SLUŽEB 

1. Poradenská a konzultační činnost, metodické 

návštěvy, plány, rozbory 

2. Statistika knihovnických činností 

3. Vzdělávání knihovníků, semináře a porady 

4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a 

distribuce 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 

6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených 

z prostředků provozovatele (obce) a jejich distribuce 

7. Servis automatizovaného knihovního systému. 

 



Poradenstv

í
Statistika Vzdělávání Porady Revize KF

Nákup pro

obce

Zpracování

pro obce

Cirkulace

VF
SVT Doprava

2002 95% 95% 56% 39% 16% 20% 22% 60% 7% 72%

2009 109% 108% 66% 50% 17% 17% 23% 88% 13% 89%

2012 103% 108% 55% 41% 18% 19% 27% 88% 14% 88%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

 

 

 

ŽÁDANOST SLUŽEB V LETECH 2002, 2009 A 2012  



PRŮMĚRNÝ POČET KONZULTACÍ A METODICKÝCH 

NÁVŠTĚV NA 1 OBSLOUŽENOU KNIHOVNU V ROCE 2012  

PH

A
SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS

Ø v

ČR

konzultace 6,1 2,5 4,8 2,0 3,8 2,9 1,8 6,3 5,6 2,5 3,2 2,7 5,1 2,8 3,5

m. návštěvy 2,5 1,4 2,4 2,3 3,7 1,5 2,7 2,6 1,0 2,3 1,4 1,1 2,7 1,3 1,9

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00



VZDĚLÁVÁNÍ (POUZE) V RÁMCI RF  

2009 2011 2012 
Rozdíl  

2012 / 2011 

Obsloužené 

knihovny  
3 947  3 582 3 278 - 304 

Počet akcí  

v rámci RF  
628 545 544 - 1 

Počet 

účastníků 
8 259 7 145 7 565 + 420 

Počet hodin  2 892 2 241 1 838 - 403 



PHA SČ JČ PL KV ÚL LB HK PA VYS JM OL ZL MS
Ø

ČR

r. 2009 100 53% 58% 69% 34% 77% 83% 66% 44% 62% 62% 78% 100 70% 66%

r. 2011 38% 40% 52% 65% 27% 60% 70% 68% 35% 62% 83% 75% 60% 70% 60%

r. 2012 18% 31% 38% 57% 28% 67% 66% 62% 40% 59% 70% 70% 70% 64% 55%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

 

 

ZÁJEM OBSLUHOVANÝCH KNIHOVEN O VZDĚLÁVÁNÍ RF 

V LETECH 2009, 2011 A 2012  

 



VÝMĚNNÉ FONDY (V K.J.), SOUBORY, CIRKULACE 

2002  2009 2012 

Obsloužené knihovny  3 390 5 299 5 254 

Stav k 31.12.  v k.j.  1 400 124 2 778 524 3 170 527 

Na 1 obslouž. knihovnu   413 524 603 

Roční přírůstek  v k.j.  184 415 240 186  184 729 

Počet souborů  9 623 20 958 22 806  

v nich k.j. celkem  408 221   1 182 925 1 305 930 

Počet souborů na 1 kn.  2,8 4,0 4,3 

Ø velikost 1 souboru     

v k.j.  

42 

 

56  57  



219,00 

269,24 
243,36 232,62 

223,62 225,90 

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

r. 2002 r. 2005 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012

Od roku 2005 o 43,34 

metodika méně  

 

POČET METODIKŮ V ČR CELKEM  

V LETECH 2002 AŽ 2012  

 



CO VŠECHNO METODIK ZA ROK ZMÁKNE (Ø V ČR)  

Ø výkony 1 metodika (plný pracovní úvazek)  v roce  2002 2005  2009 2012 

Průměrný počet obsluhovaných knihoven  26 22 25 27 

Poskytnuté konzultace  60 74 88 107 

Realizované metodické návštěvy 42 43 49 52 

Zpracované statistické výkazy (včetně sumářů)  26 25 25 29 

Organizace vzdělávacích akcí (včetně lektorování) 3,1 3 2,6 2,4 

Pořádání a vedení porad 2 2 2 1,8 

Pomoc při revizi KF  (k. j.) 7 957 8 583 7 749 9 781 

Nákup knih z prostředků obcí (k. j.) 434 375 386 421 

Zpracování knih z prostředků obcí (k. j.) 295 492 646 707 

Roční přírůstek VF v k. j. (nákup, zpracování, úprava)  898 920 987 828 

Distribuce výměnných souborů (počet souborů) 44 72 86 99 

Počet svazků ve výměnných souborech (k. j.)   1 859 3 257 4 861 5591 

Při rozvozech souborů a metodických návštěvách 

ujede (km) 
1 237 1 352 1 460 1 377 



POŽADAVKY NA SCHOPNOSTI A DOVEDNOSTI  

Příkladem:  

 dobrá znalost oboru a jeho nejnovějších trendů,  

 schopnost koncepčně pracovat, analyzovat, plánovat, 
argumentovat, organizovat,  

 instruovat knihovníky v širokém spektru činností 
v knihovnách vykonávaných, předat své znalosti a 
informace 

 jednat  s knihovníky  i představiteli obcí,  

 vystoupit na veřejnosti, nadchnout pro věc 

 být otevřen novinkám, být schopen se stále učit … 



VŠICHNI SE VZDĚLÁVAJÍ … A CO METODICI?  

Ti zatím nikoliv a přitom:  

 dynamický vývoj oboru,   

 úbytek metodiků (úbytek financí) 

 růst  spektra a objemu činností  

 generační výměna, nástup nových lidí bez možnosti 

zapracování  

 zaměstnanecká nejistota?  



JAK JSME NA TOM? CO PRO TO UDĚLAT?  

Potřebujeme se 
 Setkávat? 

 Vyměňovat zkušenosti? 

 Předávat dobré příklady a inspirovat se vzájemně? 

 Podívat se k sousedům? 

 Absolvovat regulérní školení ? 

 ...  

 Komornější  x větší akce? 

 Účastníci z různých krajů dle zájmu?  

 
 

 



ANO, PROTO JSME TADY … 

 

Naslouchejme pozorně … 

Přispějme svým názorem, zkušeností  … 

Porovnejme nové s tím svým doma a … 

 

Odvezme si i odtud co nejvíce … 

L.Zemánková  

Ladislava.zemankova@nkp.cz  

http://knihovnam.nkp.cz/  

mailto:Ladislava.zemankova@nkp.cz
http://knihovnam.nkp.cz/index.php3
http://knihovnam.nkp.cz/index.php3

